

Số: /BC-UBND

An Thượng, ngày 20 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 2/2024 phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

###### 1.1. Về nông nghiệp:

Chỉ đạo các cơ sở thôn hoàn thành khâu làm đất để tiến hành gieo cấy lúa chiêm xuân 2024 theo đúng khung thời vụ. Đôn đốc các thôn tích cực thực hiện việc đánh bắt diệt chuột theo kế hoạch trong giai đoạn đầu vụ.

Triển khai Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác”, kết quả toàn xã trồng 658 cây trong đó 638 cây ăn quả và 20 cây bóng mát.

###### 1.2. Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ - thương mại.

Tiếp tục duy trì hoạt động sản xuất, cung ứng các dịch vụ hàng hoá nhất là dịch vụ nông nghiệp (làm đất, máy cấy, phân bón, thóc giống...).

###### 1.3. Thu-chi ngân sách xã:

\* Thu ngân sách: 1.950.999.676 đồng. Trong đó:

- Thu tiền đất: 300.229.914 đồng.

- Thu tại xã: 60.241.762 đồng.

- Thu ngân sách cấp trên: 1.590.528.000 đồng.

\*Chi ngân sách: 817.674.579 đồng.

Trong đó: Chi thường xuyên: 817.674.579 đồng.

##### 2. Lĩnh vực quản lý đất đai - Xây dựng & Môi trường – thông thủy lợi

- Xác nhận nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất cho 03 hộ dân có hồ sơ cấp GCN QSD đất thổ cư và xác nhận nguồn gốc đất công ích đối với đất thuộc diện GPMB Dự án Trung tâm giáo dục nghề nghiệp đào tạo sát hạch lái xe Thịnh Vượng 66.

- Thông báo xây dựng cho 05 hộ đủ điều kiện xây dựng nhà ở và cấp phép xây dựng 01 mộ trí (Nghĩa trang nhân dân Mả Cả)

- Phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể, thôn, KDC tăng cường công tác kiểm tra phát hiện vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự giao thông, làm tốt công tác vệ sinh môi trường, trước, dịp tết Nguyên Đán 2024.

##### 3. Lĩnh vực văn hoá – Xã hội:

- Duy trì Đài truyền thanh 3 cấp, tuyên truyền tin bài nội dung mừng đảng, mừng xuân mới 2024, và Nghị định 137/2020/NĐ – CP của chính phủ về quản lý và sử dụng pháo.

- Tuyên truyền 94 năm ngày thành lập ĐCS Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024). Tổ chức lễ hội truyền thống Đền chùa Ba Xã đầu xuân đảm bảo đúng quy định.

Hoàn thành chi trả và quyết toán với thành phố 393.830.000 đồng tiền trợ cấp ưu đãi tháng 02 cho 174 lượt người có công; báo cáo quyết toán bảo trợ xã hội tháng 2/2024 cho 244 đối tượng với số tiền: 123.690.000đ.

Chuyển tặng 1.066 suất quà tết Giáp Thìn cho các đối tượng, trong đó: Quà Chủ tịch nước 236 suất = 70.800.000đ; 04 suất = 2.400.000đ; quà Tỉnh 248 suất = 198.400.000đ; 31 suất quà hộ nghèo = 15.500.000đ; quà Thành phố 60 suất quà hộ cận nghèo=12.000.000đ; 77 suất quà người khuyết tật = 15.400.000đ; 03 người có công =3.000.000đ, 02 đối tượng công dân tiêu biểu =2.000.000đ, 05 trẻ em khó khăn = 2.500.000đ; Xã tặng 261 suất quà = 52.200.000đ; 139 suất quà chúc thọ mừng thọ năm 2024 là 60.550.000 đồng. Phối hợp với Công ty Công ty CP xây dựng Đê kè Hải Dương, Tập đoàn Trung Quý Bắc Ninh trao tặng 201 suất quà , tổng số tiền 100.500.000đ cho các hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn xã (Trao tại xã là 131 suất , tại 2 khu Trác Châu, Trà Tân là 80 suất).

Tổ chức lễ dâng hương và chăm sóc các phần mộ tại nghĩa trang liệt sỹ, nhân dịp tết Giáp Thìn năm 2024.

Đảm bảo công tác vệ sinh An toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Tăng cường công tác phòng chống, dịch bệnh đường hô hấp, tai nạn thương tích, dịch cúm A và bệnh sốt xuất huyết..... Thực hiện khám chữa bệnh cho 291 lượt người, tổ chức tốt 02 ngày tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ trên 98%.

Lập bảng kê địa bàn chuẩn bị tổng điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ tại địa bàn thôn Chùa Thượng và thôn Trà Tân.

Các nhà trường tổ chức tốt công tác dạy và học theo kế hoạch giáo dục năm học 2022-2023, tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tổ chức tổng vệ sinh khuôn viên trường học, tuyên truyền học sinh thực hiện ATGT, thực hiện nghiêm túc ND 137/NĐ-CP trong dịp Tết Giáp Thìn 2024.

#### **4.Công tác an ninh - Quốc phòng**

Tuần tra kiểm soát đảm bảo an toàn tuyệt đối về ANTT trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đặc biệt trong đêm giao thừa, không để xảy ra các vi phạm pháp luật, đặc biệt vi phạm về pháo nổ.

Tổ chức lực lượng thường trực đảm bảo 100% quân số bảo vệ trước, trong, sau Tết Nguyên Đán năm 2024.

Giải quyết tốt các thủ tục về đăng ký cư trú và các thủ tục hành chính khác cho công dân

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của lực lượng Dân quân cơ

động. Phối hợp tổ chức gặp mặt tặng quà nam thanh niên tham gia NVQS năm 2024 tại xã và thành phố, chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện tổ chức bàn giao quân vào ngày 25/2/2024 đảm bảo chỉ tiêu giao. Chuẩn bị lực lượng tham gia ra quân huấn luyện do thành phố tổ chức.

### **5. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân**

Chứng thực 119 bản sao từ bản chính; chứng thực chữ ký 44 trường hợp; đăng ký khai sinh cho 11 trường hợp (đăng ký lại 03 TH); cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho: 10 trường hợp; đăng ký kết hôn 04 trường hợp, đăng ký khai tử cho 04 trường hợp (01 đăng ký lại); cấp thẻ BHYT cho 10 trẻ em dưới 6 tuổi; .

- Duy trì lịch tiếp công dân thứ 5 hàng tuần, trong tháng tiếp nhận 01 đơn đề nghị của công dân, giao chuyên môn tham mưu giải quyết xong..

### **6. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính, quản lý điều hành**

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng, đăng ký thi đua khen thưởng năm 2024.

Rà soát, niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận một cửa, thực hiện số hóa hồ sơ trong giải quyết TTHC

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2024**

1. Chỉ đạo các cơ sở thôn tập trung gieo cấy, điều tiết nước phục vụ nhân dân tủa dặm và chăm bón lúa, diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh, chăm sóc cây mùa xuân.

2. Tăng cường kiểm tra ngăn chặn các trường hợp vi phạm xây dựng lấn chiếm đất công, xây mộ trí không đúng quy hoạch.

3. Tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày thành lập Đoàn 26/3. Tiếp tục hướng dẫn cơ sở thôn, ban quản lý cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng tổ chức lễ hội đầu xuân đảm bảo đúng quy định.

Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục duy trì nề nếp, nâng cao chất lượng giáo dục.

Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh như: Viêm não Nhật Bản B, dịch sốt xuất huyết, bệnh quai bị, bệnh Tay – Chân - Miệng, ....

4. Chỉ đạo lực lượng công an xã tăng cường công tác quản lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền phòng chống tội phạm và thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn.

5. Làm tốt công tác chuẩn bị về quân số, trang phục và tập luyện cho 42 đồng chí dân quân để tham ra buổi ra quân huấn luyện do Thành phố tổ chức bảo đảm an toàn cho người và phương tiện

6. Duy trì lịch trực tiếp dân; giải quyết các thủ tục hành chính theo đúng quy định, .

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02 phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã An Thượng./.

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ sở thôn, KDC;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hiệu**

